

Ks. bp HENRYK CIERESZKO
Przewodniczący Zespołu ds. Sanktuariów
Konferencji Episkopatu Polski

WPROWADZENIE W TEMATYKĘ KONGRESU

„Fatima w Bożym planie zbawienia”, tak określony przez organizatorów temat Kongresu kieruje naszą uwagę najpierw na odwieczny zamysł Boży zbawienia świata i człowieka, dopełniony w Chrystusie Odkupicielu, a dziś ogarniający łaskami zbawczymi w Kościele każdego, kto zwraca się do Boga. Boży plan zbawienia wciąż dopełnia się w świecie. Bóg nie pozostawia człowieka, nieustannie o niego się troszczy, jest wierny swym zbawczym obietnicom ogłoszonym narodowi wybranemu, zrealizowanym w tajemnicy Wcielenia i Odkupienia. Bóg przypomina o swej woli zbawienia człowieka na kartach Pisma Świętego, przez nauczanie Kościoła, ale także przez nadzwyczajne znaki, jakimi są objawienia. W tej perspektywie pragniemy spojrzeć na objawienia Matki Bożej w Fatimie. Odczytać ich miejsce i rolę dziś i teraz w Bożym planie zbawienia. W 100-lecie objawień chcemy zapytać o ich aktualność dzisiaj, po stu latach. Tę aktualność i związek objawień z zbawczym Bożym zamysłem podkreślali ostatni papieże. Święty Jan Paweł II wyznawał w Fatimie 13 maja 1982 r., w rok po zamachu na swoje życie: „Wołanie zawarte w orędziu Maryi z Fatimy jest tak głęboko zakorzenione w Ewangelii i w całej Tradycji, że Kościół czuje, iż orędzie to nakłada obowiązek wysłuchania go”. A Benedykt XVI przypominał, także w Fatimie, 13 maja 2010 r.: „Łudziłby się ten, kto sądziłby, że prorocka misja Fatimy została zakończona”

Przesłanie z Fatimy to wołanie o nawrócenie, pokutę i modlitwę jako za-dosćuczynienie za grzechy i niewierność ludzkości, to wezwanie do poświęce-nia się Niepokalanemu Sercu Maryi. Przesłanie z Fatimy jest wciąż aktualne, wciąż domaga się jego wypełnienia. To zadanie staje przed duszpasterzami, przed każdym, komu jest drogie zbawienie własne i innych. Refleksja kongre-sowa nad objawieniami z Fatimy w odniesieniu do Bożego planu zbawienia, choć z natury teoretyczna, teologiczna, wpisuje się w duszpasterską troskę Koś-cioła, aby realizacja wezwań z objawień przyczyniała się do odnawiania wiary, nadziei i miłości, drogą nawrócenia i pokuty, wynagrodzenia oraz zawierzenia się Niepokalanemu Sercu Maryi.

Podjętą problematykę pragniemy ująć w szerokiej perspektywie nauczania i życia Kościoła. Sięgnięcie do źródeł biblijnych i patrystycznych, do nauki wiary, pozwoli głębiej wniknąć w treść przesłania z Fatimy. Odczytanie ich w perspektywie duchowo-moralnej i pastoralnej posłuży do tego, aby bardziej wydobyć aspekt nawrócenia i pokuty oraz ekspiacji za grzechy. Zaś spojrzenie w tle historyczno-socjologicznym pozwoli ukazać znaczenie objawień fatimskich, ich oddziaływanie oraz aktualność.

Żywimy nadzieję, tego też życzymy, nam uczestniczącym w Kongresie, aby wspólna refleksja nad objawieniami fatimskimi posłużyła jeszcze pełniejszemu wejrzeniu w ujawnione w nich przesłanie, pobudziła do wierniejszego wypełniania wezwań z nich płynących, pozwoliła z nowych perspektyw dostrzec ich aktualność oraz znaczenie w odnawianiu życia wiary w naszych czasach.